
                                      DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 
                                            

SEZIONE PROMOZIONE DEL COMMERCIO, ARTIGIANATO 
E INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE 

 
 

 

 
www.regione.puglia.it 

1 

                          ATTO DIRIGENZIALE 
 

 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore 

⌧ Sezione promozione 

del commercio, 
artigianato e 
internazionalizzazione 
delle imprese 

Tipo materia L.R. n. 32/2014 e DGR. 
n. 2277/2014 

Privacy 
□  Si 

⌧ No 

Pubblicazione integrale 
⌧  Si 

□  No 

Obblighi di cui agli articoli 
26 e 27 del D. Lgs. 
14/03/2013, n. 33 

□  Si 

⌧ No 

 
 

N. 266 del 12/10/2022  

del Registro delle Determinazioni 

 

Codice CIFRA: 160/DIR/2022/00266 

 
OGGETTO: L.R. n. 32/2014 “Disposizioni per il sostegno e la diffusione del commercio 
equo e solidale” e Disposizioni attuative di cu alla DGR n. 2277/2014 - Approvazione 
avviso per manifestazione di interesse per l’individuazione di iniziative da sostenere. 

 
LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE PROMOZIONE DEL COMMERCIO, ARTIGIANATO E 

INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE 

 

Visti: 
- gli articoli 4 e 16 del decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001; 
- gli articoli 4 e 5 della legge regionale n. 7 del 4/02/1997; 
- il DPGR 22 gennaio 2021 n. 22 con cui è stato adottato il nuovo modello organizzativo 

regionale MAIA 2.0 con approvazione del relativo atto di Alta Organizzazione; 

http://www.regione.puglia.it/


                                      DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 
                                            

SEZIONE PROMOZIONE DEL COMMERCIO, ARTIGIANATO 
E INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE 

 
 

 

 
www.regione.puglia.it 

2 

- l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici; 

- gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs n. 
82/2005, come modificato dal D.Lgs 13 dicembre 2017 n. 217;  

- il Regolamento UE n. 679/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva europea 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei 
dati) e il successivo D. Lgs. n.101/2018 recante "Disposizioni per l'adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016”; 

- la DGR n. 1576 del 30/09/2021 con la quale la Giunta ha conferito l’incarico di 
Dirigente della Sezione Promozione del Commercio, Artigianato e 
Internazionalizzazione delle imprese alla dott.ssa Francesca ZAMPANO;  

- la Legge Regionale n. 51 del 30/12/2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
di previsione 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia (legge di 
stabilità regionale 2022)";  

- la Legge Regionale n. 52 del 30/12/2021 "Bilancio di previsione della Regione Puglia 
per l'esercizio finanziario 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024";  

- la D.G.R. n. 2 del 20/01/2022 "Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e 
pluriennale 2022-2024. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario 
Gestionale. Approvazione”; 

- la Legge Regionale 1 agosto 2014, n. 32 Disposizioni per il sostegno e la diffusione del 
commercio equo e solidale; 

- La DGR n. 2277 del 31 ottobre 2014. 
 
Premesso che: 

• l’art. 5 della L.R. n. 32/2014 prevede che la Regione, per il conseguimento delle finalità 
e degli obiettivi di sviluppo e diffusione del commercio equo e solidale di cui riconosce 
il valore sociale, culturale ed educativo, promuova iniziative divulgative e di 
sensibilizzazione di questa forma di attività economica, ovvero specifiche azioni 
educative nelle scuole, di formazione per gli operatori e i volontari delle organizzazioni 
impegnate in questo campo o promuova e sostenga le giornate del commercio equo e 
solidale; 

• con la deliberazione di Giunta Regionale n. 2277 del 31 ottobre 2014, con la quale 
sono state approvate le “Disposizioni attuative per il sostegno e la diffusione del 
commercio equo e solidale”, è stato istituito, tra l’altro, l’Elenco degli operatori del 
Commercio Equo e Solidale, prevedendone i requisiti e le modalità per l’iscrizione; 

• nello stesso provvedimento giuntale, all’art. 6 delle disposizioni attuative della L.R n. 
32/2014 costituenti parte integrante e sostanziale di esso, si elencano tutte le 
tipologie di spese che i bandi per il sostegno di iniziative volte alla diffusione de 
commercio equo e solidale possono prevedere.  

 

http://www.regione.puglia.it/


                                      DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 
                                            

SEZIONE PROMOZIONE DEL COMMERCIO, ARTIGIANATO 
E INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE 

 
 

 

 
www.regione.puglia.it 

3 

Considerato che: 

•  I bandi coperti dalle risorse messe a disposizione per il sostegno e la diffusione del 
commercio equo e solidale possono essere indirizzati soltanto ai soggetti iscritti 
nell’Elenco regionale delle organizzazioni del commercio equo e solidale istituito con 
L.R. n. 32/2014, art. 3;  

• che la copertura dei bandi per il sostegno e la diffusione del commercio equo e 
solidale  è assicurata dagli stanziamenti annuali sul capitolo di spesa 351040 “Spese 
per il sostegno alle organizzazioni del commercio equo e solidale art. 8 L.R. n. 
32/2014”, che per l’annualità 2022 contempla una dotazione disponibile di euro 
45.000,00. 

 

Tutto ciò premesso e considerato, coerentemente con le finalità declinate nella L.R. n. 

32/2014, si propone di:  

1. approvare l’Avviso per manifestazione d’interesse e relativa modulistica, di cui 
all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto, per 
l’individuazione di iniziative da sostenere finalizzate alla diffusione del 
commercio equo e solidale; 

2. stabilire che le domande di ammissione al contributo devono pervenire alla 
Sezione scrivente entro 15 giorni dalla notifica a mezzo pec del presente 
provvedimento alle organizzazioni iscritte nell’Elenco regionale previsto dalla 
L.R. n. 32/2014; 

3. rimandare a successivo atto l’impegno delle risorse stanziate, a seguito 
dell’individuazione dei singoli beneficiari.  

 

Verifica ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016  
e del D. Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 - 

Garanzie di riservatezza 
La pubblicazione dell'atto all'Albo, salve le garanzie previste dalla L. n. 241/90 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza 
dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di 
protezione dei dati personali nonché dal D. Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D. lgs. 
n. 101/2018 ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento 
dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento 
citato; qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, essi sono trasferiti 
in documenti separati, esplicitamente richiamati. 
 

http://www.regione.puglia.it/


                                      DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 
                                            

SEZIONE PROMOZIONE DEL COMMERCIO, ARTIGIANATO 
E INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE 

 
 

 

 
www.regione.puglia.it 

4 

ADEMPIMENTI DI CUI AL D.LGS. 118/2011 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI  
 
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata 
che di spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.  
Non ricorrono gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D.lgs. 14/03/2013, n. 33. 

 
 

 

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE PROMOZIONE DEL COMMERCIO, ARTIGIANATO E 

INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE 

Vista la sottoscrizione apposta in calce al presente provvedimento da parte della 
Funzionaria istruttrice; 
Richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della legge regionale 4 febbraio 1997, 
n.7, in materia di modalità di esercizio della funzione dirigenziale; 
 

DETERMINA 

 

per quanto nella premessa indicato che qui si intende integralmente riportato: 

1. di approvare l’Avviso per manifestazione d’interesse e relativa modulistica, di cui 
all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per 
l’individuazione di iniziative da sostenere finalizzate alla diffusione del commercio 
equo e solidale; 

2. di stabilire che le domande di ammissione al contributo devono pervenire alla 
Sezione scrivente entro 15 giorni dalla notifica a mezzo pec del presente 
provvedimento alle organizzazioni iscritte nell’Elenco regionale previsto dalla L.R. n. 
32/2014; 

3. di rimandare a successivo atto l’impegno delle risorse, a seguito dell’individuazione 
dei singoli beneficiari;  

4. di disporre che il presente provvedimento sia notificato a mezzo pec alle 
organizzazioni del commercio equo e solidale iscritte nell’Elenco regionale di cui alla 
L.R. n. 32/2014; 

5. di precisare che il presente provvedimento, composto da n. 5 facciate ed un Allegato 
composto da n. 13 facciate: 
- viene redatto in forma integrale, secondo quanto disposto dal Regolamento UE 

n.679/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva europea 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei 
dati) e dal D.Lgs. n.101/2018; 

- è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente; 
- sarà conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene 

in applicazione delle “Linee Guida del Segretario Generale della Giunta Regionale 
e del Segretario Generale del Presidente prot. n. AOO_175/1875 del 28-05-2020”; 

http://www.regione.puglia.it/


                                      DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 
                                            

SEZIONE PROMOZIONE DEL COMMERCIO, ARTIGIANATO 
E INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE 

 
 

 

 
www.regione.puglia.it 

5 

- sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del Decreto del Presidente della 
Giunta regionale n. 443 del 31.07.2015, mediante affissione per 10 giorni 
lavorativi all’Albo pretorio on-line delle Determinazioni Dirigenziali e nelle pagine 
del sito istituzionale della Regione Puglia nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” – sottosezione di I livello “Provvedimenti” - sottosezione II livello 
“Provvedimenti dirigenti amministrativi”; 

- è direttamente esecutivo. 

La Dirigente della Sezione: Francesca Zampano  

 

La sottoscritta attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel 
rispetto della normativa Comunitaria, nazionale e regionale e che il presente atto è 
conforme alle risultanze istruttorie e non sussistono situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii., dell'art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013. e dell’art 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Regione 
Puglia. 
 
La sottoscritta attesta che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la 
tutela dei dati personali secondo la normativa vigente.  
 
La Funzionaria Istruttrice: Milena Schirano 

http://www.regione.puglia.it/
https://trasparenza.regione.puglia.it/provvedimenti/provvedimenti-dirigenti-amministrativi

		2022-10-13T07:50:51+0200
	Milena Schirano


		2022-10-13T11:28:35+0200
	Francesca Zampano




